La Révolution l'a dit et le répète à qui veut l'entendre. Je n'admettrai à aucun prix la liberté de l'enseignement supérieur, parce que cette liberté profiterait à l'Eglise, et que la confiance des pères de famille irait inévitablement à Elle. Cette liberté elle la repousse, parce que l'Eglise est l'adversaire le plus redoutable de la Révolution et de ses pernicieuses doctrines. C'est donc en haine de l'Eglise, et pour arriver plus sûrement à leur but, qui est de décatholiser la France, que nos révolutionnaires de toutes nuances et de toutes sectes, défendent pied à pied l'œuvre qu'un despote avait édifiée, lui aussi, en haine de l'Eglise. C'est justice. La Révolution et le Césarisme ne pouvaient faire mieux que de se rencontrer sur le même terrain.

L'enseignement universitaire supérieur est pour la jeunesse, l'inoculation du scepticisme, l'école de la dépravation des mœurs, de l'ignorance de ses devoirs, et le fomentateur des passions qui troublent l'ordre social et désolent les familles.

Tour à tour on a vu des catholiques et des hommes du protestantisme, des croyants et des incrédules, des carbonari et des libres-penseurs, des doctrinaires et des libéraux, des panthéistes et des éclectiques, prendre en main la direction de l'Université. Chacun de ces hommes a soufflé son esprit dans les programmes et les règlements ; et il est résulté de ces changements et de ces transformations, un chaos inextricable dans les âmes, les esprits et les cœurs, et les dangers les plus terribles pour l'ordre social. L'Université est percée à jour ; c'est une seconde tour de Babel. Ses membres ne s'entendent pas

entre eux; et ses défenseurs acharnés voudraient faire croire que de ce pêle-mêle de doctrines athées, matérialistes et libres-penseuses, qui s'élaborent dans son sein, il pourra naître des idées d'ordre, de stabilité et d'unité sociale? — Non, cela n'est pas possible. Pour arriver à ce résultat, il faudrait une base religieuse et morale, et l'Université n'en a pas.

Donc l'enseignement supérieur, tel qu'il est donné depuis soixante ans, est un mal profond, une calamité publique qui n'a que trop longtemps subsisté. Et c'est au nom des droits de l'État qu'un nouveau venu voudrait retirer aux catholiques le peu qu'ils ont obtenu au prix de tant de combats et de si généreux efforts! — Mais les droits de Dieu, dont il invoque si pieusement la protection divine pour sa jeune et chère République, qu'en fait-il donc? Les droits de Dieu, il les sacrifie aux droits de l'État et au monopole universitaire!